<sup>3</sup> «Dicendum, quod triplex est universale. Quoddam est *in re*, sc. natura ipsa, quae est in particularibus, quamvis in eis non sit secundum rationem universalitatis *in actu*». II. Sent. D. 3 q. 3 a. 2 ad 1.

<sup>4</sup> Fuetscher, das. 53, 251.

<sup>5</sup> De ente et essent. c. 5.

Neuwesens, wo bei der Umgestaltung des Samens die verschiedensten Naturkräfte und Material- und Wirkursachen mitwirken müssen, alle dem Wesen des Neuwesens untergeordnet und zu ihm hingeeordnet sind, so daß Thomas tiefsinnig sagen kann: was erzeugt wird, ist zwar immer ein Singulare, aber die Naturtendenz geht endgültig immer auf das Wesen: «ultima intentio naturae est ad speciem, non autem ad individuum neque ad genus». <sup>1</sup> Im entstandenen Naturdinge, z. B. dem Menschen, ist zwar die Natur oder Wesenheit ihrer aktuellen Existenz nach, oder wie Thomas sagt: «per accidens ad corruptionem individui» <sup>2</sup>, stetig veränderlich, kann sein und nicht sein. Aber «per se», an sich, ist sie immer dieselbe: Sein ist immer «Sein» und nicht «Nichtsein», Ursache ist immer Ursache und nicht «Wirkung», und selbst das «Werden» ist immer Werden und nicht «Nichtwerden».

So gibt es also auch in der physischen Ordnung etwas *Unveränderlich-Ewiges*, «aeternum quod est semper» <sup>3</sup>, ein wahres Universale im Werden, weil immer *Dasselbige im Werden*, also ein *Universale potentiale*.

Das war es, was Aristoteles <sup>4</sup> und Thomas <sup>5</sup> der absoluten Werdephilosophie Heraklits gegenüber betonten. Auf diesem Universale beruhen die Gesetze, welche der Naturforscher im Flusse des Werdens sucht. Nur diese Auffassung der physischen Natur wird jenem *Exemplarismus* des Christentums, den ein Plato, Plotin, Augustin, Thomas, Bonaventura mit allen Großen des Mittelalters gelehrt, gerecht, wonach die herrlich mannigfaltige äußere Natur mit ihren Gesetzen nur der Abglanz der göttlichen Ideen, als Vorbilder in mente divina, sind. Schließlich liegt auch hierin die einzige solide, reale Begründung des *Naturrechtes*.

Freilich wurzelt diese ganze Auffassung des Universale potentiale

<sup>1</sup> Auf den Einwand: «universalia sunt perpetua et incorruptibilia», antwortet Thomas, De Verit. q. 1 a. 5 ad 14, daß auch das Universale im Einzelding ein perpetuum sei: «quia non corrumpitur per se, sed per accidens ad corruptionem individui».

<sup>2</sup> I 85 a. 3 ad 4; Verit. q. 3 a. 8; De angelorum natura (subst. separat.), c. 8 (Ed. Viv. 27, 291).

<sup>3</sup> «Alio modo potest considerari (universale) secundum esse quod habet in singularibus et sic verum est, quod est semper, quia est quaecumque est suum singulare». De Pot. q. 5 a. 9 ad 16; Verit. q. 1 a. 5 ad 14.